Pro sacrilego (ut videtur) facinorè hujus Sergii, & superioris Stephani, in Formosum commisso, ita respondet Belarminus *Controvers. Tom. 1. Lib. 4. de Rom. Pontifice*, errasse scilicet Stephanum 7. & Sergium 3. sed in quæstione facti, non juris ; & malo exemplo, non falsa doctrinâ, hæc enim inquit rei esse historiam. Formosus Cardinalis & Episcopus Portuensis à Papâ Joanne Octavo depositus ac degradatus, & usque ad sortem Laicorum redactus,

ex Urbe discessit, & juravit nunquam se ad Urbem vel Episcopatum rediturum: paulo post, mortuo Joanne Octavo, successor ejus Martinus Secundus absolvit Formosum à juramento incaute prolato, & dignitatem pristinam restituit: haud ita longe post idem Formosus Papa creatur, cui mortuo successit Stephanus Septimus, qui magno in Formosum odio inflammatus, & nesciens, vel non credens eum à Martino Papa fuisse absolutum à juramento, publice in Concilio Episcoporum decrevit, Formosum nunquam legitimum fuisse Pontificem, atque adeo irrita fuisse debere omnia ejus acta: & qui ab illo ordines sacros acceperant, coegit iterum ordinari, tanquam nihil ab illo accepissent: displicuit hoc factum omnibus, & ideo tres Pontifices ordine succedentes, Romanus, Theodorus 2. & Joannes 9. convocato alijs Episcopali Concilio, judicaverunt Formosum verum fuisse Pontificem, ipsiusque Stephani sententiam irritaverunt: successit postea Sergius 3. & in omnibus Stephanum imitatus est: præcipua ergo quæstio fuit, an Formosus fuisset Papa legitimus, necne: in quibus quæstionibus, & de facto errasse: *ita Bellarminus.*

124.

A NASTASIUS Tertius Sergio 3. suffectus, modeste in tot
suc-

*Episcopi Pa-
piensis præ-
rogative.*

120. ROMANOR. PONTIF.

fluctibus & integre vixit : Episcopum Papiensem, sive Ticinensem singularibus auxit privilegiis ; ut Crucem præviam haberet in itinere ; umbella uteretur, equo albo veheretur, & in Conciliis à læva Pontificis assideret : fuit ipse Romanus, per annos duos irreprehensibilis Pontifex.

125. **L**ANDO : hic ita obscurus fuit, ut etiam ab aliquibus inter Pontifices non numeretur ; tantam sex mensibus & diebus aliquot præfuit ; interposuisse dicitur suam auctoritatem, quo Arnulphus Imperator, & Berengarius Imperium ambiens bellum inter se non gererent ; fuisse eum volunt aliqui origine Sabinum, professione Canonicum Aurelianum, sive Augustinianum.

*Puer quin-
quennis Ar-
chiepiscopus
Rhemensis.*

126. **J**OANNES Decimus, anno 914. Berengarium contra Arnulphum ab Italis electum Imperatorem coronavit : confirmavit electionem pueri quinquennis in Archiepiscopum Rhemensem, delegans interim munia Pastoralia Episcopo Suefionensi. Joanni huic Decimo ab aliquibus alius quidam Joannes supponitur ; sed quia male intraverat, statim ejectus est, & in Catalogo Pontificum passim prætermittitur : fuit autem Joannes Decimus Italus Ravennas, de Familia Cynthia, quæ hodie Cincia dicitur, seditque annis quatuordecim.

127. **L**EO Sextus Romanus, detrusus à factiosis in carcerem; ibi mense septimo defunctus est; vir bonus, qui virtutis suæ splendore sculi tenebras illustrare incipiebat.

128. **S**TEPHANUS Octavus Romanus sedit annos duos, mensem unum, ejusque vita mansuetudinis & religionis plena fuit. Vratislaus Spirrenæus Bohemiæ Dux Christi Fidem sub ipso recepit; nam, qui Bohemiæ præerant antea Duces, post auctis opibus & copiis, Reges appellati sunt, uti patet paulo post in Wenceslao ejus filio Bohemiæ Duce, dein Rege. Sub idem tempus Monasterium Gemblacense in Brabantia à Comite Guiberto propriis impensis, magnisque operibus strui coepit, & absolutum est, uti narratur in Chronographico, quod in pariete Ecclesiæ extat:

Vratislaus Bohemiæ Dux Christianus factus.

Fundatio Monasterii Gemblacensis.

Unum D scribis, C quatuor, X bis, & I bis;

Cum Claustrum per te fit Gemblacense Guiberte.

Quod est anno Domini D.CCCC.XXII. cujus Monasterii Abbas Comitis titulum, quem Fundator habuerat, & primum inter Nobiles Brabantia locum tenet.

129. **J**OANNES Undecimus, Sergii tertii, ut supra, filius: detent-

Græci Episcopi omnes Palliati.

tentus per vim in carcere coactus fuit concedere Patriarchæ Constantinopolitano, ut absque Romanorum Pontificum permisso, ipse & successores uterentur Pallio: indeque mos inolevit: ait Luitprandus, ut Episcopi totius Græciæ Palliis utantur: obiit in carcere patientissimus in afflictionibus, cum Ecclesiæ præfuisset annis fere quinque: fuit Romanus ex Comitibus Tusculanis.

S. wenceslaus Rex Bohemiæ.

130. **L**EO Septimus, Romanus, tempore trium annorum, sex mensium, & decem dierum, quo gubernavit Ecclesiam, nihil notatu dignum historici referunt; nisi quod Sanctus wenceslaus Regiis insignibus ab Othone Imperatore decoratus, quibus præ humilitate nunquam uti voluit, à fratre Boleslao, instigante eum Drakomira matre pagana ad Regnum invadendum, Martyrio affectus fuerit: cum quo Boleslao filio illa impiissime vivens, impietatis suæ debitas poenas luit: Vide historiâ succincte narratam in lectionibus Festi 28. Septembris, quod anno 1673. quo hæc scribo, à Clemente Decimo Breviario Romano est insertum.

131. **S**TEPHANUS Notus, Romanus, sed in Germania educatus, ab Italis vexatus, & in seditione ab Alberico Principe excitata turpiter mutilatus, deinceps vitam duxit in occulto, cum

tum ob inhonesta vulnera in facie deformatus prodire in publicam refugeret: misit hic Pontifex pallium Hugoni, jam virò factò, in pueritia electo Rhemensi Archiepiscopo; qui à Joanne pridem Decimo quinquennis confirmatus fuerat in electione, à Rhemensibus publica legatione petitur: sedit annis tribus, mensibus 4. diebus 3.